Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 De comparatione eius ad seuitiam, vel feritiam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

opposita clementia respicit punitionem ut augmentabilem ex animi alperitate. Crudelitas vero opposita vindicationi, respicit punitionem immoderatam, ut conferente ad immunitatem personae vindicantis. Nam & ipsa vindicationis virus sub tali ratione respicit moderatam punitionem, ut superius pater.

T Super *Quaestiones*
159. *Articulum se-*
cundum.

In articulo eiusdem questionis 159. dubium ex Martino, ubi supra occurrit, argute contra authorem hic dicentes, quod crudelitas importat infractionem poenae ex culpa. Primo quia haec opinio non videtur conformis Valesio ponentimulta crudelitatis exempla, in quibus poena inficta est non ex culpa, sed ex causa. Secundo, quia non est conformis Seneca, quia non virut nomine culpe, sed caute.

Dubium secundum occurrit ex Martino ibidem dicente, quod sauitia, seu feritas non bene distinctor a Thoma, cum ait, quod secundum eam aliquis non considerat culpam eius qui punitur, sed folum hic delectatur in hominum cruciatio, tum primo, quia puniens alium propter offendit, & cum hoc delectatus in eius cruciatio, est ferus: tum secundo, quia puniens non propter culpam, sed propter propriam vilitatem, non delectatus in hominum cruciatio inauditis suppliciis, est ferus, sicut Phala ris. Et confirmatur ex dictis Thomae, dicentes, quia feritas differet a crudelitate, si cut bestialitas a malitia humana, & omnis effusio sanguinis inhumana & bestialis, est feritas, secundum Thomam.

Tertium dubium ex Martino circa responsum ad tertium, pro quanto dicit, quod remissio punitionis directe opponitur crudelitati, & non sauitia. Dicit enim quod ista solutio non sufficit, quia vel cuiuslibet virtutio in excessu responderet proprium uitium in defectu, vel non. Si sic, quanto quod est illud quod opponitur sauitia. Hoc enim potissimum querere videtur argumentum. Si non, tunc hoc aperi fuerat dicendum, & non pretermittendum.

Ad primum dubium dicitur, quod cum bonum sit triplex, sci-
lent utile, delectabile, & honestum, & beatis ad utile ac delectabile rendant in occasione hominum, ad honestum autem nullatenus, consequens est, ut crudelitas, quae est humana malitia, & feritas, quae malitia est bestialis, penes fines hos distinguuntur, quod crudelitas ad causam honesti boni respicit, & propterea dicatur attendere ad aliquam iustitiae causam, & ad cul-
pam: feritas autem ad utile & delectabile folum fertur, & sic bestia sauit in homines causa sui cibi, & delectationis in eo. Et licet ita videatur, proprie loquendo, quia tametsi vocabulis contingit quandoque latius uti: ideo non est mirum si quandoque autores alii, precipue non philosophi morales alteri nomine crudelitas vis fuerint. Et hoc modo forte Valerius crudelitatem sine causa honesti boni verius appellatis usus est. Quod autem Seneca nomine causa non culpe utatur, nihil refert: quo-

niā uti nomine causa, intelligendū est, ut etiam non apparet, & vt nomine culpa, ut etiam non apparet, in secundum primo nomine causa sita, & destruita: quia iniuria, in punitionibus reprobatur, proprie soli culpe debetur.

Litas a sauitia, sine feritate non deficerat. Vni enim uitriū ex una parte unum uitium uideat esse possit: sed clementia per fieri abundantiam opponitur, & feritas, & crudelitas, ergo tideuerunt sauitia, & crudelitas sit idem.

G 2. **P**rate. Ifidorum dicit in libro Etymologiarum, quod sauitia

dicitur quali fons & uerus, quia fine pietate tenet iustitiam, & sauitia uideatur excludere remissionem poenarum in indicis, & pertinet ad piatem: hoc autem dictum est ad crudelitatem pertinere, ergo crudelitas est idem quod sauitia.

G 3. **P**rat. Sicut virtuti opponitur aliquod uitium in excellentiā, ita scāuitiā & in defectu, quod quidem contrariatur, & virtutis, quae est in medio, & uitio quod est in excessu

H sed idem uitium ad defectum pertinet, & crudelitas, & sauitia, & crudeliter remissio, ne deficiatur.

Solutio. dicit enim Gregorius Moral. Sit amor, sed non emolumentis: sit rigor, sed non exacerbatio: sit zelus, sed non inmoderate: sit pietas, sed non plus qui expedit parvus. ergo sauitia idem crudelitas.

SED CONTRA est, quod Seneca dicit in 2. de clementia, quod dilectio qui non est laetus, nec peccati irascitur, non dicitur crudelitas.

RESPON. Dicendum, quod non mē sauitia, & feritas a similitudine ferarum accipiunt, que etiam dicuntur sauita. Huiusmodi sunt

obiectionem respondetur quod potius in ideo non est illi respondendum. Argumentum enim, ut culibet uitio in excessu respondeat, & si utrumque querit quod uitium opponitur, & si utrumque querit quod uitium opponitur, sed ex identitate unius oppositorum, licet remissio in puniendo, ergo utrumque & sauitia, quae se tenet ex parte crudelitatis, & sauitia, quae se tenet ex parte ferarum interempionem, scilicet quod remissio utrumque crudelitatem, & sauitiam ut patet in litera: & sic remane apparentia solutum. Curio! o autem de illi invenimus potest, quod uitium bestialitatis respondet, & directe ei opposita per defectum. Et ratiōne extra humanum sunt, sicut coninger bestialitatis, non modo excedunt, ita coninger deficiunt, totaliter non attenduntur: prout, & nos umquam nullam rationem contra invenimus, illis enim disproprio peior, quam bestialitatis sunt, aut numquam apparent bestialitatis sunt, ideo latere intendunt. Atcellam utramque tristis, & fexus nō os publice conseruant, bestialitatis uitium per defectum circa secesserunt, carbones, aut calcem, seu terram, ac bestialitatem a naturali cubo spectat.